
                                                                                                                                                D.S.G.              2026 

REPUBBLICA ITALIANA

         
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA

****

LAVORI  DI  RIEFFICIENTAMENTO  DI  UN  TRATTO  DEL FIUME  MORELLO  A VALLE  DELLA DIGA 
VILLAROSA (EN)”.  CUP: G96F23000060006 

CONCLUSIONE CONFERENZA DI SERVIZI

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione  Siciliana, approvato con Decreto Legislativo 15 maggio 1946, n. 
455, convertito con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 “Approvazione del 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 
Siciliana”;

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D.  
Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia quale 
Dipartimento  Regionale  della  Presidenza  della  Regione,  attribuendo  alla  Stessa  le 
competenze della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in  
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 
maggio 2013, n. 9;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione Siciliana  12 febbraio  2019,  n.  4  con il  quale  è 
approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 8, 
istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n.  9 con il  quale è stato 
emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 
n.  19,  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto  del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale  del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca  
l’incarico di Dirigente del Servizio 8 - “Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede di 
Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”;

VISTO il  Decreto  Legislativo 31 marzo 2023,  n.  36 recante  “Codice dei contratti pubblici  in 
attuazione all’art. 1 della Legge del 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in  
materia di contratti pubblici” corredato delle relative note (23A02179);

vincenzo.camarda
Font monospazio
93 /



VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO il D.S.G. n. 851 del 26/10/2023  con cui è stato conferito al geom. Salvatore Chiommino, 
funzionario direttivo in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 
relativo all’affidamento del servizio di progettazione dei “Lavori di riefficientamento di un 
tratto del fiume Morello a valle della diga Villarosa (EN)”;

VISTO il contratto d’appalto rep. 28 del 16/10/2024 per l'affidamento del servizio di progettazione 
esecutiva  ed  all’esecuzione  delle  indagini  geologiche  e  geognostiche  per  i  “Lavori  di 
riefficientamento di un tratto del fiume Morello a valle della diga Villarosa (EN)”;

CONSIDERATO che in data 09/04/2025 è stato depositato il progetto “Lavori di riefficientamento di un tratto 
del fiume Morello a valle della diga Villarosa (EN)” CUP: G96F23000060006, redatto dal 
professionista  Ing.  Sabina  Bonelli  n.q.  di  Capogruppo Mandatario  del  RTP,  dell’importo 
complessivo di € 3.448.380,00  di cui lavori € 2.569.598,26 per lavori, compresi € 46.789,01 
per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la nota del RUP prot. 25464 del 25/09/2025 di convocazione della “conferenza di servizi” 
del procedimento in oggetto, ai  ai sensi dell'art. 17 comma 2 della L.R. 21 maggio 2019 n.7 
da  tenersi  ai  sensi  dell'art.  18 comma 1 della L.R. 7/2019 in  forma semplificata e in 
modalità asincrona per l’acquisizione dei pareri, intese,  pareri, autorizzazioni, nulla osta o 
altri atti di assenso, comunque denominati, resi dagli Enti partecipanti, inclusi gli eventuali  
gestori di beni e servizi pubblici, previsti dalla normativa vigente;

PRESO ATTO dei pareri pervenuti per la conferenza di servizi, da parte degli Enti coinvolti alla medesima:

- Autorità di bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Servizio 5, prot. n. 26871 del 
08/10/2025,  che riporta: <<... “nulla osta idraulico” ai sensi degli artt. 93 e seguenti del 
R.D. n. 523/1904 sul progetto per la realizzazione delle opere (e/o attività) in premessa 
descritti … “autorizzazione all’accesso all’alveo” del corso d’acqua su menzionato e alla 
realizzazione degli interventi di cui al progetto di che trattasi>>;

-  Ufficio Regionale del Genio Civile di Enna, prot. n. 116928 del 14/10/2025, assunto al 
protocollo  generale  di  quest’Ufficio  al  prot.  n.  27536 del  15/10/2025, che  riporta:  <<si 
esprime parere di fattibilità sismica favorevole per i lavori di cui in oggetto >>;

- Comune di  Enna,  Settore  Urbanistica  ed  Edilizia,  acquisito  al  protocollo  generale  di 
questo Ufficio al n.  27677 del 16/10/2025, che riporta: <<  si rilascia parere favorevole per 
quanto concerne l’aspetto URBANISTICO del progetto >>;

-  Soprintendenza  ai  BB.CC.AA.  di  Enna,  prot.  n.  4174  del  21/10/2025, assunto  al 
protocollo  generale  di  quest’Ufficio  al  prot.  n.  28212 del  21/10/2025,  che  riporta: <<si 
rilascia  parere  favorevole  all’esecuzione  delle  opere  previste  in  progetto,  alle  seguenti 
condizioni:

1) siano preservate le essenze ripariali, la macchia mediterranea e la vegetazione arborea e 
arbustiva  presente  nelle  formazioni\  boschive  presenti  nell’area  oggetto  dell’intervento 
limitando le movimentazioni di terreno; inoltre ad opere ultimate l’area di cantiere dovrà 
essere ripristinata nel suo aspetto naturale e nei valori paesistici;

2) le gabbionate dovranno essere realizzate con pietra locale e rinverdite con l’inserimento 
di talee di specie autoctone ad elevata capacità vegetativa;

3) nelle sponde e in prossimità dell’asta torrentizia si dovrà prevedere la messa a dimora di 
cespugli e piante autoctone;

4) ad opere ultimate, dovranno essere ripristinate le condizioni morfologiche dell’alveo del 
fiume Morello, ricollocando adeguatamente il terreno smosso e prevedendo altresì la messa 
a dimora di vegetazione autoctona atta alla ricostituzione delle specie vegetali alveo-riparia 
delle aree oggetto dell’intervento;

5) si dovrà comunicare a questo ufficio la data di inizio dei lavori e trasmettere a fine lavori  
esauriente documentazione fotografica >>.

2

vincenzo.camarda
Font monospazio
93 / 2026

vincenzo.camarda
Font monospazio
DSG



PRESO ATTO che non hanno risposto all’invito, né inviato parere: 
 Comune  di Villarosa (EN) - Settore Urbanistica;
 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna;
 ASP  di  Enna - Servizi  di  Igiene  ed  Ambiente.

PRESO ATTO che tutti gli Enti coinvolti si sono espressi favorevolmente e che le condizioni, prescrizioni e 
raccomandazioni indicate in alcuni pareri pervenuti, possono essere accolte senza necessità 
di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza in argomento;

VISTO l’art. 17 commi 2) e 18) della L.R. 21 maggio 2019 n.7;

VISTO l’art.13 della L.120/2020

VISTO l’art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12

VISTA la proposta, formulata dal Responsabile Unico del Procedimento con Determina prot. 1557 
del 22/01/2026;

PRESO ATTO e  fatta  propria  la  proposta  di  cui  sopra  formulata  per  l’adozione  della  determinazione 
motivata di  conclusione positiva,  ai  sensi  dell’art.  14-bis  comma 5 della  Legge 241/90 e 
ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art.14 - quater della medesima legge;

Per quanto sopra premesso,

DECRETA

Art. 1
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone 
parte integrante e sostanziale.

Art. 2
di prendere atto della conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata ed in 
modalità asincrona, inerente ai lavori “Lavori di riefficientamento di un tratto del fiume Morello a valle della 
diga Villarosa (EN) - CUP: G96F23000060006”, che sostituisce ad ogni effetto di legge tutti gli atti di assenso 
comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei  Gestori di Beni e Servizi interessati, come 
determinato dal RUP giusta Determinazione prot. 1557 del 22/01/2026.

Art. 3
di prendere atto di tutte le prescrizioni contenute nei pareri espressi dagli Enti competenti.

Art. 4
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L. R. 9/2015.

Palermo, lì 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
         Arch. Giuseppe Sciacca

       IL SEGRETARIO GENERALE 
                 SANTORO

3

vincenzo.camarda
Font monospazio
DSG. 93 / 2026

vincenzo.camarda
Font monospazio
30/01/2026


		2026-01-27T09:29:55+0100
	GIUSEPPE SCIACCA


		2026-01-29T12:02:56+0100
	LEONARDO SANTORO




